
2014/06                                    30 juin 2014  

 

 

Province de Liège 
 

 

 

      BULLETIN PROVINCIAL 
  

                       Périodique 

 

    

                 Sommaire 
     Pages 

 

 

N° 52 SERVICES PROVINCIAUX – SANTE – MEDECINE 

Convention relative à la suppression du Centre Psycho-Médico-Social d’Eupen- 

Saint-Vith et la reprise de ses missions par le Centre pour le développement sain  

des enfants et des jeunes en Communauté germanophone. 

Résolution du Conseil provincial du 30 avril 2014  70 

 

N° 53 SERVICES PROVINCIAUX – FINANCES 

Comptes 2013 arrêtés par le Conseil provincial du 28 mai 2014. 

Comptes sommaires par nature des recettes et dépenses publiés conformément à  

l’article L2231-9 du Code wallon de la démocratie locale et de la décentralisation  79 

 

N° 54 SERVICES PROVINCIAUX – CULTURE 

Nouveau tarif du Pass bibliothèque applicable dans le réseau provincial Aleph et 

extension des heures d’ouverture des sections de la bibliothèque Chiroux. 

Résolution du Conseil provincial du 28 mai 2014   111 

 

N° 55 COURS D’EAU 

Arrêté du Collège provincial du 12 juin 2014 (HUY)  119 

 

N° 56 COURS D’EAU 

Arrêté du Collège provincial du 12 juin 2014 (HERON)  119 

 

N° 57 COURS D’EAU 

Arrêté du Collège provincial du 12 juin 2014 (HANNUT)  119 

 

N° 58 COURS D’EAU 

Arrêté du Collège provincial du 12 juin 2014 (MALMEDY)  119 

 

 
Editeur responsable : Marianne LONHAY, Greffière provinciale, Pl. St Lambert, 18a – 4000 LIEGE



70 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

N° 52 SERVICES PROVINCIAUX – SANTE – MEDECINE 

 

Convention relative à la suppression du Centre Psycho-Médico-Social d’Eupen – Saint-Vith 

et la reprise de ses missions par le Centre pour le développement sain des enfants et des jeunes 

en Communauté germanophone. 

 

Résolution du Conseil provincial du 30 avril 2014 

 

RESOLUTION 

 

Le Conseil provincial de la Province de Liège, 

 

Attendu que d’une part, la Province de Liège est actuellement Pouvoir organisateur du Centre 

Psycho-médico-social d’Eupen Saint-Vith et que d’autre part, la communauté germanophone 

en est le pouvoir subsidiant ; 

 

Attendu que les accords de coopération liant la Province de Liège et la Communauté 

germanophone des 23 septembre 2003 et 5 juin 2008 stipulent clairement la volonté de créer 

une structure unique pour le développement sain des enfants et des jeunes en Communauté 

germanophone incluant les activités et missions de l’actuel Centre psycho-médico-social 

d’Eupen – Saint-Vith ; 

 

Vu l’accord du Collège provincial du 2 mai 2013 sur la déclaration d’intention émise par la 

Communauté germanophone concernant la création du « Centre pour le développement sain 

des enfants et des jeunes en Communauté germanophone » ; 

 

Vu la déclaration d’intention signée le 18 juin 2013 par l’ensemble des partenaires ; 

 

Considérant que cette démarche est guidée par la volonté tant au niveau de la Province de 

Liège que de la Communauté germanophone à la fois d’assurer les activités et missions de 

l’actuel Centre psycho-médico-social d’Eupen – Saint-Vith, et, de renforcer et clarifier la 

politique de la Communauté germanophone à l’égard des enfants et des jeunes tout en 

favorisant le regroupement des compétences propres au secteur ; 

 

Vu le décret spécial de la Communauté germanophone du 20 janvier 2014 portant création 

d’un Centre pour le développement sain des enfants et des jeunes ; 

 

Vu la décision du Collège provincial du 13 mars 2014 en ce qu’elle prend connaissance des 

conditions dans lesquelles cette nouvelle structure pourrait être créée ; 

 

Vu le décret du 31 mars 2014 de la Communauté germanophone créant sous forme juridique 

de «  personne morale autonome de droit public » un « Centre pour le développement des 

enfants et des jeunes en Communauté germanophone » et en fixant le fonctionnement ; 

 



71 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

Vu le projet d’acte fondateur qui sera soumis à la signature des partenaires ; 

 

Vu la proposition de convention formulée au terme de différents contacts et échanges ; 

 

Vu les protocoles établis avec les organisations syndicales représentatives du personnel 

provincial concerné ; 

 

Vu le Code de la démocratie locale et de la décentralisation ; 

 

Sur proposition du Collège provincial, 

 

 

 

DÉCIDE 

 

 

Article 1er. – D’approuver le projet de convention entre la Province de Liège et la Communauté 

germanophone tendant à supprimer le Centre psycho-médico-social d’Eupen – Saint-Vith et à 

créer un Centre pour le développement sain des enfants et des jeunes en Communauté 

germanophone. Cette convention fait partie intégrante de cette résolution. 

 

Article 2. – De charger le Collège provincial des modalités de signature de cette convention 

avec la Communauté germanophone. 

 

Article 3. – De marquer son accord sur le projet d’acte fondateur « Accord sur la création d’un 

Centre pour le développement sain des enfants et des jeunes en Communauté germanophone ». 

Ce projet fait partie intégrante de la résolution. 

 

Article 4. – De désigner Monsieur Alfred OSSEMANN, Conseiller provincial (PS) comme 

représentant effectif de la Province de Liège au sein du Conseil d’administration du nouveau 

Centre. 

 

Article 5. – De désigner Madame Evelyn JADIN, Conseillère provinciale (MR) comme 

représentante suppléante de la Province de Liège au sein du Conseil d’administration du 

nouveau Centre. 

 

Article 6. – Un extrait conforme de la présente résolution sera notifié à l’Autorité de tutelle, 

pour approbation. 

 

 

 

 

 

 



72 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

Article 7. – Un extrait conforme de la présente résolution sera notifié aux intéressés, pour leur 

servir de titre, et au « Centre pour le développement sain des enfants et des jeunes en 

Communauté germanophone », pour disposition. 

 

Article 8. – D’insérer la présente résolution au bulletin provincial. 

 

En séance à Liège, le 30 avril 2014. 

 

Par le Conseil, 

 

La Directrice générale provinciale,       Le Président, 

 

        Marianne LONHAY      Claude KLENKENBERG. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

CONVENTION RELATIVE A LA SUPPRESSION DU CENTRE PSYCHO-MEDICO-

SOCIAL D’EUPEN-ST VITH ET A LA REPRISE DE SES MISSIONS PAR LE CENTRE 

POUR LE DEVELOPPEMENT SAIN DES ENFANTS ET DES JEUNES EN 

COMMUNAUTE GERMANOPHONE 

 

ENTRE :  

 

La Province de Liège représentée par Monsieur André Gilles, Député provincial-Président et 

Madame Marianne LONHAY , Directrice générale provinciale, agissant sur base d’une 

décision du Collège provincial du 24 avril 2014, ci-après dénommés la Province de Liège, 

Et 

La Communauté germanophone, représentée par Monsieur Karl-Heinz Lambertz, Ministre-

Président, Monsieur Olivier Paasch, Ministre de l’enseignement, de la formation et de l’emploi 

et Monsieur Harald Mollers, Ministre de la santé, de la famille et des affaires sociales agissant 

sur base des décrets du 20 janvier 2014 et du 31 mars 2014 de ladite Communauté, ci-après 

dénommée la Communauté germanophone, 

 

Il est convenu ce qui suit, sous réserve de l’approbation par la Région Wallonne : 

 

Préambule 

 

Considérant que la Province de Liège est actuellement Pouvoir organisateur du Centre psycho-

médico-social d’Eupen – Saint-Vith, locataire à cet effet de deux bâtiments dont elle assume 

les charges locatives et fonctionnement, employeur de 7 agents techniques titulaires, d’un agent 

administratif titulaire et de deux agents ouvrier ; 

Considérant d’autre part que la Communauté germanophone est Pouvoir subsidiant du Centre 

PMS d’Eupen-St Vith et prend à ce titre  en charge les traitements du personnel technique ; 

Vu les accords de coopération liant la Province de Liège et la Communauté germanophone des 

23 septembre 2003 et 5 juin 2008 et du 30 janvier 2014 stipulant clairement le souhait de créer 

une structure unique pour le développement sain des enfants et des jeunes en communauté 

germanophone incluant les activités de l’actuel Centre psycho-médico-social d’Eupen-St Vith, 

déclaration signée le 18 juin 2013 ; 

Vu l’accord du Collège provincial du 2 mai 2013 sur la déclaration d’intention émise par la 

Communauté germanophone à ce sujet ; 

Vu la décision du Collège provincial du 13 mars 2014 prenant notamment connaissance des 

conditions de dissolution du CPMS d’Eupen – St Vith et de création du nouveau centre ; 

Considérant qu’en raison de ces différents éléments un groupe de travail a été constitué par le 

Collège provincial afin de prendre contact avec les responsables de la Communauté 

germanophone en vue de concrétiser la mise en œuvre de ce projet ; 

Considérant que cette démarche est guidée par la volonté tant au niveau de la Province de 

Liège que de la Communauté germanophone à la fois d’assurer la pérennité des missions 

remplies par l’actuel Centre PMS d’Eupen – St Vith ainsi que de renforcer et clarifier la 

 

 

 



74 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

politique de la Communauté germanophone à l’égard des enfants et des jeunes tout en 

favorisant le regroupement des compétences propres au secteur. 

Vu les décrets des 20 janvier 2014 et 31 mars 2014 de la Communauté germanophone créant 

sous forme de personne morale autonome de droit public un « Centre pour le développement 

sain des enfants et des jeunes en communauté germanophone » ; 

 

 

Article 1 (Objet) 

 

La présente convention détermine les conditions et modalités de suppression par la Province 

du Centre psycho-médico-social d’Eupen – St Vith ainsi que de sa participation à la nouvelle 

structure dénommée « Centre pour le développement sain des enfants et des jeunes en 

Communauté germanophone » avec effet au 1er septembre 2014 ; 

 

Article 2 (Engagement de la Province) 

 

La Province de Liège s’engage à supprimer le Centre psycho-médico-social d’Eupen – St Vith 

au 1er septembre 2014 et dès lors à : 

- mettre fin au 31 août 2014 à toutes les obligations qui lui incombe actuellement en tant que 

Pouvoir organisateur envers tout le personnel provincial technique, administratif et ouvrier 

désigné au Centre PMS d’Eupen – St Vith ; 

- verser au « Centre pour le développement sain des enfants et des jeunes en Communauté 

germanophone » un subside annuel de 64000 euros en 2014 et les années suivantes ; 

- mettre fin au 31 août 2014 aux baux locatifs en cours pour les bâtiments sis Neustrasse, 59 

à Eupen et rue Major Long, 1 à Saint-Vith ; 

- céder gratuitement au 1er septembre 2014, à la nouvelle structure le matériel affecté au 

CPMS d’Eupen – St Vith et évalué à 7057 euros ; 

- proposer au Conseil d’administration du nouveau centre un représentant de la Province de 

Liège maîtrisant la langue allemande. 

 

Article 3 (Engagement de la Communauté germanophone) 

 

La Communauté germanophone s’engage à assurer la reprise du personnel provincial 

actuellement occupé au Centre psycho-médico-social d’Eupen – St Vith, à tout le moins dans 

les mêmes conditions pécuniaires, statutaires ou contractuelles, que celles dont il bénéficie 

actuellement, à savoir : 

- le personnel technique définitif et temporaire subventionné par la Communauté 

germanophone sera repris par la nouvelle structure au 1er septembre 2014 et continuera à 

être rémunéré directement par la Communauté germanophone ; il continuera à bénéficier à 

tout le moins des dispositions applicables à ce personnel en Communauté germanophone 

tant sur le plan statutaire qu’administratif et pécuniaire ; 

- la situation du personnel technique sous contrat de remplacement sera examinée dans les 

limites des désignations actuelles et des possibilités qui s’ouvriraient au 1er septembre 

2014 ; 



75 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

- s’il est toujours en fonction au 1er septembre 2014, le seul agent administratif définitif sera 

repris et rémunéré par la Communauté germanophone et continuera à bénéficier à tout le 

moins des dispositions dont il bénéficie actuellement tant sur le plan statutaire 

qu’administratif et pécuniaire ; 

 

- le personnel ouvrier contractuel actuel et le seul agent administratif contractuel actuel, s’ils 

sont toujours en fonction au 1er septembre 2014, seront repris et prorogé par la nouvelle 

structure à tout le moins dans les mêmes conditions contractuelles que celles dont ils 

bénéficient actuellement. 

 

 

 

 Pour la Province de Liège                                Pour la Communauté germanophone 

 

Le Député La Directrice Le Ministre Le Ministre de    Le Ministre de la 

Provincial-   générale  Président, l’enseignement,        santé, de la 

Président, provinciale,  de la formation       famille et des 

    et de l’emploi,    affaires sociales, 

 

 

 

A. GILLES        M. LONHAY       K-H LAMBERTZ            O. PAASCH             H. MOLLERS             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 
 

 



77 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 
 

 

 

 



78 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

N° 53 SERVICES PROVINCIAUX – FINANCES 

 

Comptes 2013 arrêtés par le Conseil provincial du 28 mai 2014. Comptes sommaires par 

nature des recettes et dépenses publiés conformément à l’article L2231-9 du Code wallon de 

la démocratie locale et de la décentralisation. 

 

 

 

 

 

 

COMPTES ANNUELS 2013 
 

 

 

BILAN, COMPTE DE RESULTATS ET ANNEXES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 
 

 

 

 

 



82 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



92 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



94 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 



96 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 



97 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 



98 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 



99 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 



100 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 



101 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 



102 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 



103 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 



104 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 



105 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 



106 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06  



107 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 



108 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 



109 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 



110 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 



111 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

N° 54 SERVICES PROVINCIAUX – CULTURE 

 

Nouveau tarif du Pass bibliothèque applicable dans le réseau provincial Aleph et extension 

des heures d’ouverture des sections de la bibliothèque Chiroux 

 

Résolution du Conseil provincial du 28 mai 2014 

 

RÉSOLUTION 

 

 

LE CONSEIL PROVINCIAL DE LIÈGE, 

 

Vu sa résolution du 20 décembre 2012 arrêtant le règlement d’Ordre Intérieur de la 

Bibliothèque Chiroux ; 

 

Vu l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 19 juillet 2011 portant 

application du décret du 30 avril 2009 relatif au développement des pratiques de lecture 

organisé par le réseau public de la lecture et les bibliothèques publiques ; 

 

Considérant qu’il y a lieu d’étendre l’horaire d’ouverture de la Bibliothèque à 32 heures par 

semaine afin de répondre aux conditions décrétales ; 

 

Considérant qu’il convient de modifier les tarifs applicables à la bibliothèque itinérante, à la 

section adultes de la bibliothèque et à la médiathèque ; 

 

Vu le Code de la démocratie locale et de la décentralisation ; 

 

Sur proposition du Collège provincial, 

 

ARRÊTE 

 

 

Article 1er. – Le Règlement d’Ordre Intérieur de la Bibliothèque Chiroux est approuvé tel que 

modifié et comme annexé à la présente. 

 

Article 2. – La présente résolution produira ses effets le huitième jour après son insertion au 

Bulletin provincial et sa mise en ligne sur le site de la Province de Liège. 

 

 

En séance à Liège, le 28 mai 2014 

 

 

Par le Conseil, 

 

 

La Directrice générale provinciale, Le Président, 
 

 

 

          Marianne LONHAY   Claude KLENKENBERG. 



112 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 

Règlement d’Ordre Intérieur de la Bibliothèque Chiroux 

 
 

TITRE 1 – DISPOSITIONS GENERALES 

 

Article 1 : Objet 

 

Le présent règlement s’applique à la Section de prêt pour adultes, à la Salle de consultation, 

à la Section pour Enfants, à l’Espace Jeunes, à la Bibliothèque Itinérante et à la 

Médiathèque, avec leurs spécificités. 

Il fixe les conditions d’accès, les modalités de consultation sur place et les conditions 

d’emprunt. 

 

Article 2 : Conditions d’accès 

 

Les usagers doivent se conformer à la réglementation générale de sécurité concernant les 

établissements recevant du public. 

Fumer, manger, boire dans les salles est strictement interdit. Les sacs, mallettes ou autres 

objets encombrants doivent être déposés dans les consignes. 

Les chiens (sauf chiens guides d’aveugles) ou autres animaux doivent être laissés à 

l’extérieur. Roller, skate… ne sont pas autorisés. Les téléphones portables doivent être 

éteints. Toute activité commerciale est interdite, sauf autorisation spéciale du pouvoir 

organisateur. 

 

Article 3 : Horaire (voir annexe 1) 

 

La Bibliothèque Chiroux est ouverte aux jours et heures fixés par le pouvoir organisateur 

et portés à la connaissance du public par affichage aux portes d’entrée, sur les signets et 

autres documents publicitaires, ainsi que sur le site Internet  http://culture.prov-liege.be. 

Le pouvoir organisateur se réserve le droit, si nécessaire et lorsqu’il le juge utile dans 

l’intérêt du service, de modifier sans préavis les horaires d’ouverture. 

 

Article 4 : Assurances – responsabilité 

 

La Province de Liège ne peut être tenue pour responsable des dommages ou accidents qui 

peuvent survenir aux usagers dans ses installations, soit de leur fait, soit du fait d’un tiers. 

Elle décline toute responsabilité en ce qui concerne les vols susceptibles d’être commis 

dans les différentes sections. 

 

  

http://culture.prov-liege.be/


113 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

TITRE 2 : CONDITIONS D’EMPRUNT 

 

Article 5 : Conditions d’inscription 

 

L’emprunt de documents est conditionné par une inscription, renouvelable chaque année, 

sur base du tarif fixé par le pouvoir organisateur. 

Il est accordé à tout usager en règle de cotisation. L’inscription ou la réinscription sont 

valables pour un an, de date à date (voir tarifs en annexe). 

 

Au moment de l’inscription, présenter : 

 une pièce d’identité avec photographie et un justificatif de domicile de moins de 6 

mois (quittance de loyer, facture d’électricité ou de téléphone). 

 POUR LES JEUNES DE MOINS DE 18 ANS : une autorisation écrite et signée du chef 

de famille, tuteur ou répondant. 

 

Pour se réinscrire, les mêmes formalités seront à remplir sur présentation de l’ancienne 

carte d’emprunteur. 

 

Ce règlement institue un contrat qui lie la Bibliothèque Chiroux à l’usager quant à la durée 

des emprunts, aux conditions financières et aux éventuelles sanctions qui s’appliqueront 

en cas de non-respect de ces conditions par l’usager. 

 

L’inscription  suppose l’acceptation du présent règlement. 

 

La carte d’inscription qui est confiée à l’usager est strictement personnelle et doit être 

présentée lors de chaque emprunt ou consultation. 

 

Tout usager est responsable de sa carte et de l’usage qui en est fait. Il est tenu de signaler 

immédiatement la perte de sa carte ainsi que tout changement d’adresse. Le remplacement 

de toute carte égarée, volée ou détruite engendre la perception d’un montant égal au tarif 

d’inscription en vigueur. 

 

Un tarif spécial est appliqué aux moins de 12 ans (voir annexe 1). 

 

Article 6 : Emprunt de médias 

 

L’emprunt des documents est gratuit. 

Il est demandé aux usagers de porter la plus grande attention aux médias qui leur sont 

confiés y compris les jaquettes, livrets, ou tout autre matériel d’accompagnement. 

Les dispositions légales en vigueur interdisent notamment la copie et la diffusion publique 

des documents audiovisuels, sauf à acquitter des droits spécifiques. La copie de ces 

documents est strictement interdite (Code de la propriété intellectuelle). 

Toute perte ou détérioration d’un média ou d’une partie de média entraînera le 

remplacement de la totalité de celui-ci. 

 

 

 



114 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

Article 7 : Réservation de documents 

 

Seuls les documents empruntables peuvent être réservés. Aucune réservation ne sera 

accordée pour des documents se trouvant en rayon.  

Les demandes de réservation des documents doivent être présentées au bibliothécaire au 

moyen du formulaire prévu à cet effet. L’usager doit être en ordre de cotisation pour 

pouvoir bénéficier de ce service. Aucune réservation ne peut être accordée par téléphone. 

 

 

Article 8 : Prolongation d’un prêt 

 

L’usager peut solliciter une prolongation d’emprunt - pour autant que les documents ne 

soient pas réservés – soit auprès d’un bibliothécaire, soit par courrier, fax, courriel ou via 

l’OPAC (à l’exclusion des documents dont l’emprunt est payant) adressé au moins 6 jours 

avant la date d’expiration du prêt. La demande mentionnera  le n° de carte de l’usager, 

ses nom, prénom et adresse, le n° du document à prolonger ainsi que l’auteur et le titre. 

La Bibliothèque Chiroux marquera son accord éventuel par écrit. Aucune prolongation ne 

sera accordée par téléphone. 

 

 

TITRE  3 : MODALITES DE LA CONSULTATION SUR PLACE 

 

Article 9 : Consultation de documents 

 

La consultation sur place de tous les documents est gratuite. 

Cependant, l’accès à toutes les sections est conditionné par la présentation d’une carte 

d’emprunteur valide. Chaque document précieux  et/ou situé en magasin peut faire l’objet 

d’une réservation ; sa consultation sera différée (jour ouvrable suivant). 

 

Article 10 : Consultation multimédia (voir annexe 2) 

 

 

TITRE 4 : APPLICATION DU REGLEMENT 

 

Article 11 : Dispositions applicables en cas de non-respect du 

présent règlement 

 

L’ensemble des membres du personnel est habilité à faire respecter le présent règlement. 

 

La non observation des dispositions générales et des modalités de consultation sur place 

ou de prêt fixées par le présent règlement peut entraîner l’exclusion momentanée ou 

définitive de l’auteur de l’infraction. 

 

Tout usager est personnellement responsable des documents qu’il a reçus. Il lui 

appartient, à la réception du document, de le vérifier et de faire constater des 
 

 



115 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 
dégradations éventuelles. A défaut de l’avoir fait, il est présumé responsable de toute 

détérioration manifeste. 

 

Il est strictement interdit d’écrire, de souligner, surligner ou détériorer un document.  

 

Tout document restitué en mauvais état entraînera un blocage de prêt et une demande de 

remboursement du document neuf ou de son remplacement à l’identique. Y sera ajouté, le 

cas échéant, le montant des amendes dues.  

 

Article 12 : Dispositions applicables en cas de non-respect des 

durées de prêt 

 

Le dépassement du délai de prêt entraîne l’envoi de rappels ainsi que la perception 

d’amendes. Aucun autre prêt ne sera consenti dans l’intervalle. A défaut d’avoir restitué 

ou remboursé le média, le prix du document neuf augmenté du total des amendes sera 

réclamé à l’emprunteur. 

Les amendes de retard ne peuvent toutefois être supérieures à la valeur du média 

emprunté. 

Tout dossier laissé sans suite sera transmis au Service du contentieux. 

 

Tout cas non prévu au présent règlement sera soumis au Pouvoir organisateur. 

 

Le présent règlement sort ses effets à la date du ... 

http://culture.provincedeliege.be 

http://opac.provincedeliege.be 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://culture.provincedeliege.be/
http://opac.provincedeliege.be/


116 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

ANNEXE  1 

 

HORAIRE : 

 Section pour enfants  

du lundi au vendredi :  10h–12h et 15h-18h (19h le lundi) 

mercredi :    13h -18h  

samedi :    9h-15h 

 Espace jeunes :    

lundi :     13h-19h 

du mardi au vendredi : 12h-17h 

samedi :   9h-15h 

 Section de prêt pour adultes/ Médiathèque – Salle de consultation  

du lundi au vendredi :  13h-18h (19h le lundi) 

samedi :    9h-15h 

 Bibliothèque Itinérante : 

à consulter sur le site : http://culture.prov-liege.be et par téléphone au 

04/237.95.05 

Un horaire particulier est appliqué pendant les vacances scolaires (juillet/aout) 

 

ACCES : 

 Section pour enfants : jusqu’à 12 ans      

 Espace Jeunes : de 12 à 18 ans (et professionnels de la jeunesse) 

 Section de prêt pour adultes/Médiathèque 12 ans et plus 

 Salle de consultation       

 Bibliothèque Itinérante : à partir de 3 ans 

 

INSCRIPTION : 

Pour + de 18 ans : 6 € / an 

Remplacement carte perdue pour les moins de 12 ans : 2 € 

Le prêt des médias est gratuit. 

 

 

Sections Nombre de 

médias 

Durée de 

l’emprunt(*) 

Section pour enfants 10 30 jours 

Espace Jeunes  10 30 jours 

Section de prêt pour adultes/Médiathèque 

 Livres 

 Autres média 

Disques 33T 

CD 

CD-ROM 

 

10 

10 

 

30 jours 

 

30 jours 

30 jours 

2 semaines 

Bibliothèque Itinérante : 

 Livres  

 CD 

 CD-ROM  

 

15 

 

2 passages 

TOTAL DES MEDIA AUTORISES (toutes 

sections confondues) 

20  



117 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 
(*) La durée du prêt peut être réduite pour certains documents (nouveautés…) 

COÛT DES IMPRESSIONS ET CONSOMMABLES : 

 

 

 

 

 

 

 

 

AMENDES : 

 

a) Sur le site : 

 0,05 € par document et par jour de retard  (0,03 € à la section pour enfants et à 

l’Espace Jeunes) 

 disques microsillons et cassettes : 0,40 € par média et par jour de retard  

 CD : 0,40 € par média et par jour de retard  

 CD-ROM, DVD, DVD-ROM et vidéo : 0,40 € par média et par jour de retard. 

 

b) A la Bibliothèque Itinérante : 

 0,05 € par livre et par passage pour les plus de 18 ans  

 

 

  

Photocopies : 

 A4 N/B 

 A4 couleur 

 A3 N/B 

 A3 couleur 

 

0,05 € 

0,20 € 

0,10 € 

0,40 € 

Clé USB 2Gb 8 € 

Sachet plastique 1  € 



118 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

ANNEXE 2 
 

Consultation multimédia : salle de consultation et Espace Jeunes 

 

Les ordinateurs sont accessibles gratuitement, sur réservation, à tous les usagers de la 

bibliothèque. 

 

Sont autorisés : 

 la consultation d’Internet, des CD/DVD-ROM des sections ; 

 l’utilisation des traitements de textes ; 

 le déchargement de résultats uniquement sur des clés USB acquises, le jour  même, 

au bureau d’accueil des sections ; 

 l’impression de résultats selon le tarif en vigueur. 

 

Toute autre utilisation est interdite ; tout manquement sera sanctionné par une suspension 

d’accès aux ordinateurs de deux mois. 

 

La consultation des sites Internet et le recours au courrier électronique doivent se faire 

dans le respect des dispositions légales en vigueur (droit d’auteur, respect de la personne 

humaine …) et relèvent de l’entière responsabilité des usagers. La consultation de sites 

jugés contraires à la mission que s’est assignée la Bibliothèque Chiroux (notamment ceux 

faisant l’apologie de la violence, de discriminations ou de pratiques illégales) est également 

interdite. 

 

La consultation est organisée par plages horaires d’une heure débutant à l’heure précise. 

La durée de consultation est limitée à deux heures maximum par jour, avec un maximum 

de trois heures par semaine. 

En cas d’arrivée tardive, la plage horaire réservée est amputée de la durée du retard. 

Tout poste réservé non occupé dans le quart d’heure suivant le début de la plage horaire 

fixée pourra, suivant la demande, être redistribué à un autre utilisateur. 

Lorsqu’un usager ayant réservé un poste se trouve dans l’impossibilité de l’occuper, il est 

tenu d’en informer le personnel de la section avant le début de la plage horaire réservée. 

Toute absence non signalée préalablement sera enregistrée. L’usager cumulant 3 absences 

enregistrées se verra automatiquement interdire l’accès aux postes informatiques pour une 

durée de 2 mois. 

 

La direction décline toute responsabilité en cas de problèmes techniques. Si de tels 

problèmes provoquent une impossibilité d’accès d’une durée supérieure à une demi-heure, 

le report du rendez-vous se fera en accord avec l’utilisateur. 

 

Les réservations sont nominatives et incessibles. Elles se font sur place ou par téléphone 

pendant les heures d’ouverture des sections. Elles sont acceptées dans l’ordre de leur 

réception et dans la mesure des disponibilités matérielles et logicielles. 

 

 

 

 

 

 



119 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Bulletin provincial 2014/06 

 

N° 55 COURS D’EAU 

 

Arrêté du Collège provincial du 12 juin 2014 relatif aux cours d’eau 

 

En séance du 12 juin 2014 le Collège provincial, autorise, sous certaines conditions, Mr. Marc 

SIMAL, rue Entre-Deux- Thiers n° 10 à 4500 HUY, à installer une prise d’eau sur le ruisseau 

dénommé "d’Entre-Deux-Thiers", n° 11-02, dans sa partie classée en 2ème catégorie, sur le 

territoire de la Ville de HUY. 

 

 

N° 56 COURS D’EAU 

 

Arrêté du Collège provincial du 12 juin 2014 relatif aux cours d’eau 

 

En séance du 12 juin 2014 le Collège provincial, autorise, sous certaines conditions, Mme 

Melissa BOUCHAT rue Rinfosse n° 4 à 5340 GESVES, à construire un ponceau sur le ruisseau 

dénommé "de Warêt", n° 8-11, dans sa partie non classée, sur le territoire de la Commune de 

HERON. 

 

 

N° 57 COURS D’EAU 

 

Arrêté du Collège provincial du 12 juin 2014 relatif aux cours d’eau 

 

En séance du 12 juin 2014 le Collège provincial, autorise, sous certaines conditions, Mr. 

Raymond MOTTET, rue de la Drève n° 14 à 4280 WANZIN-HANNUT, à construire un pont 

sur le ruisseau dénommé "le Wanzin", n° 4-109, dans sa partie classée en 2ème catégorie à 

WANZIN, sur le territoire de la Ville de HANNUT. 

 

 

N° 58 COURS D’EAU 

 

Arrêté du Collège provincial du 12 juin 2014 relatif aux cours d’eau 

 

En séance du 12 juin 2014 le Collège provincial, autorise, sous certaines conditions, la Société 

Wallonne des Eaux, rue de la Concorde n° 41 à 4800 VERVIERS, à poser une conduite sous le 

ruisseau dénommé "la Warchenne", n° 10-02, dans sa partie classée en 2ème catégorie sur le 

territoire de la Ville de MALMEDY. 
 


